П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

<

адрес> 28 июня 2021 г.

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Роговой Ю.В.

с участием государственного обвинителя – помощника ФИО10 

<

адрес> ФИО12

подсудимой ФИО11

защиты в лице адвоката ФИО13, представившего удостоверение № и ордер № от 11.05.2021

при секретаре ФИО14

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, имеющей среднее образование, гражданина РФ, замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и одного малолетнего ребенка, работающей в магазине «Окей» помощником по кухне, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>, проживающей по адресу 

<

адрес>, судимой 

ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 160 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года

ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 160 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 года

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершила присвоение чужого имущества вверенное ей с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО11 в соответствии с приказом № - к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность бухгалтера по финансовому учету МУП «Городская поликлиника №» (в дальнейшем ГБУЗ АО «Городская поликлиника №»). В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера по финансовому учету ГБУЗ АО «Городская поликлиника №», утвержденной Главным врачом ГБУЗ АО «ГП №» ФИО11 осуществляет функции должностного лица, обязана добросовестно исполнять свои должностные обязанности, вести учет обязательств по заключенным договорам, движения наличных денежных средств и бланков строгой отчетности, своевременно отражать на счетах бухгалтерского учета операций связанных с их движением, контролировать своевременный бухгалтерский учет обязательств в программе 1С Бух., осуществлять кассовые операции и оформлять документы по поступлению и выбытию денежных средств и бланков строгой отчетности с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, оформлять документы и получать в соответствии с установленным порядком денежные средства в учреждениях банка для выплаты их по целевому назначению, передавать в соответствии с установленным порядком денежные средства в учреждениях банка, принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств, нарушений финансового и хозяйственного законодательства, выполнять работы по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации, вносить изменения в справочную информацию, проводить анализ основных показателей своей работы, оформлять, принимать к учету первичные документы по начислению оплаты труда, другим выплатам, удержаниям, оформлять начисление и перечисление налогов и взносов, готовить отчетность по ним, осуществлять выгрузку реестра денежных средств в программу Сбербанка и других банков на перечисление заработной платы сотрудникам, а также осуществлять контроль соответствия перечисленных сумм заработной платы с электронным реестром.

Согласно приказу главного врача ГБУЗ АО «Городская поликлиника №» «О распределении обязанностями между сотрудниками бухгалтерии» ФИО11 составляет (оформляет), принимает к учету первичные документы по начислению оплаты труда, другим выплатам, удержаниям, оформляет начисление налогов и взносов, готовит отчетность по ним. Осуществляет выгрузку реестра денежных средств в программу Сбербанка и других банков на перечисление заработной платы сотрудникам, а также осуществляет контроль соответствия перечисленных сумм заработной платы с электронным реестром.

Так, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 часов до 16.30 часов, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № ГБУЗ АО «ГП №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, воспользовавшись доверием оказанным ей в силу занимаемой должности и свободным доступом к денежным средствам, из корыстных побуждений, решила совершить хищение путем присвоения денежных средств, начисленных к выплате заработной платы работнику учреждения, а именно Свидетель №4

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 часов до 16.30 часов, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № ГБУЗ АО «ГП №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ГБУЗ АО «ГП №» и желая их наступления, зная, что является должностным лицом, имея доступ к денежным средствам, используя свое служебное положение, осуществляя внесение в компьютерную программу «Сбербанк онлайн», сведений о выплате заработной платы (отпускные за февраль 2016) Свидетель №4 в размере 12 627, 09 руб., умышленно изменила платежные документы, а именно внесла в компьютерную программу «Сбербанк Онлайн» сведения о перечислении на банковский счет № ФИО11 и банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на свое имя (ФИО11), куда в последующем посредством программы «Сбербанк Онлайн» перечислила денежные средства, предназначающиеся сотруднику ГБУЗ АО «ГП№» Свидетель №4 в размере 5 000 руб., с лицевого счета № ГБУЗ АО «ГП №», открытого в Министерстве финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые ДД.ММ.ГГГГ поступили на вышеуказанный счет ФИО11

Реализовав свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, путем присвоения, используя свое служебное положение, ФИО11 похищенные денежные средства обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ГБУЗ АО «ГП №» материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

Она, же ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 часов до 16.30 часов, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № ГБУЗ АО «ГП №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, воспользовавшись доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности и свободным доступом к денежным средствам, из корыстных побуждений, решила совершить хищение путем присвоения денежных средств, начисленных к выплате заработной платы работникам учреждения, а именно Свидетель №8

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 часов до 16.30 часов, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № ГБУЗ АО «ГП №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ГБУЗ АО «ГП №» и желая их наступления, зная, что является должностным лицом, имея доступ к денежным средствам, используя свое служебное положение, осуществляя внесение в компьютерную программу «Сбербанк онлайн», сведений о выплате заработной платы (отпускные за март 2016) Свидетель №8 в размере 12 078, 92 руб., умышленно изменила платежные документы, а именно внесла в компьютерную программу «Сбербанк Онлайн» сведения о перечислении на банковский счет № ФИО11 и банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на свое имя (ФИО11), куда в последующем посредством программы «Сбербанк Онлайн» перечислила денежные средства, предназначающиеся сотруднику ГБУЗ АО «ГП№» Свидетель №8 в размере 4 061,00 руб., с лицевого счета № ГБУЗ АО «ГП №», открытого в Министерстве финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые поступили ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанный счет ФИО11

Реализовав свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, путем присвоения, используя свое служебное положение, ФИО11 похищенные денежные средства обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ГБУЗ АО «ГП №» материальный ущерб на общую сумму 4 061,00 рублей.

Она же, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 часов до 16.30 часов, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № ГБУЗ АО «ГП №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, воспользовавшись доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности и свободным доступом к денежным средствам, из корыстных побуждений, решила совершить хищение путем присвоения денежных средств, начисленных к выплате заработной платы работнику учреждения, а именно Свидетель №7

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 часов до 16.30 часов, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № ГБУЗ АО «ГП №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ГБУЗ АО «ГП №» и желая их наступления, зная, что является должностным лицом, имея доступ к денежным средствам, используя свое служебное положение, осуществляя внесение в компьютерную программу «Сбербанк онлайн», сведений о выплате заработной платы (отпускные за апрель 2016) Свидетель №7 в размере 7 365, 76 руб., умышленно изменила платежные документы, а именно внесла в компьютерную программу «Сбербанк Онлайн» сведения о перечислении на банковский счет № ФИО11 и банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на свое имя (ФИО11), куда в последующем посредством программы «Сбербанк Онлайн» перечислила денежные средства, предназначающиеся сотруднику ГБУЗ АО «ГП№» Свидетель №7 в размере 7 365, 76 руб., с лицевого счета № ГБУЗ АО «ГП №», открытого в Министерстве финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые поступили ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанный счет ФИО11 

Реализовав свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, путем присвоения, используя свое служебное положение, ФИО11 похищенные денежные средства обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ГБУЗ АО «ГП №» материальный ущерб на общую сумму 7 365,76 рублей.

Она же, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 часов до 16.30 часов, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № ГБУЗ АО «ГП №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, воспользовавшись доверием оказанным ей в силу занимаемой должности и свободным доступом к денежным средствам, из корыстных побуждений, решила совершить хищение путем присвоения денежных средств, начисленных к выплате заработной платы работникам учреждения, а именно Свидетель №3 и Свидетель №2 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 часов до 16.30 часов, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № ГБУЗ АО «ГП №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ГБУЗ АО «ГП №» и желая их наступления, зная, что является должностным лицом, имея доступ к денежным средствам, используя свое служебное положение, осуществляя внесение в компьютерную программу «Сбербанк онлайн», сведений о выплате заработной платы (отпускные за май 2016) Свидетель №3 в размере 2 744, 76 руб. и Свидетель №2 в размере 4 064,13 руб., умышленно изменила платежные документы, а именно внесла в компьютерную программу «Сбербанк Онлайн» сведения о перечислении на банковский счет № ФИО11 и банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на свое имя (ФИО11), куда в последующем посредством программы «Сбербанк Онлайн» перечислила денежные средства, предназначающиеся сотрудникам ГБУЗ АО «ГП№» Свидетель №3 в размере 2 744, 76 руб. и Свидетель №2 в размере 4 064,13 руб., в общей сумме 6 808, 89 руб., с лицевого счета № ГБУЗ АО «ГП №», открытого в Министерстве финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые поступили ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанный счет ФИО11 

Реализовав свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, путем присвоения, используя свое служебное положение, ФИО11 похищенные денежные средства обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ГБУЗ АО «ГП №» материальный ущерб на общую сумму 6 808, 89 рублей.

Она же, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 часов до 16.30 часов, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № ГБУЗ АО «ГП №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, воспользовавшись доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности и свободным доступом к денежным средствам, из корыстных побуждений, решила совершить хищение путем присвоения денежных средств, начисленных к выплате заработной платы работнику учреждения, а именно Свидетель №6 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 часов до 16.30 часов, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № ГБУЗ АО «ГП №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ГБУЗ АО «ГП №» и желая их наступления, зная, что является должностным лицом, имея доступ к денежным средствам, используя свое служебное положение, осуществляя внесение в компьютерную программу «Сбербанк онлайн», сведений о выплате заработной платы (отпускные за май 2016) Свидетель №6 в размере 15 149, 20 руб., умышленно изменила платежные документы, а именно внесла в компьютерную программу «Сбербанк Онлайн» сведения о перечислении на банковский счет № ФИО11 и банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на свое имя (ФИО11), куда в последующем посредством программы «Сбербанк Онлайн» перечислила денежные средства, предназначающиеся сотруднику ГБУЗ АО «ГП№» Свидетель №6 в размере 7 006, 00 руб., с лицевого счета № ГБУЗ АО «ГП №», открытого в Министерстве финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые поступили ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанный счет ФИО11

Реализовав свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, путем присвоения, используя свое служебное положение, ФИО11 похищенные денежные средства обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ГБУЗ АО «ГП №» материальный ущерб на общую сумму 7 006,00 руб.

Она же, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 часов до 16.30 часов, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № ГБУЗ АО «ГП №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, воспользовавшись доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности и свободным доступом к денежным средствам, из корыстных побуждений, решила совершить хищение путем присвоения денежных средств, начисленных к выплате заработной платы работнику учреждения, а именно Свидетель №9

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 часов до 16.30 часов, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № ГБУЗ АО «ГП №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ГБУЗ АО «ГП №» и желая их наступления, зная, что является должностным лицом, имея доступ к денежным средствам, используя свое служебное положение, осуществляя внесение в компьютерную программу «Сбербанк онлайн», сведений о выплате заработной платы (отпускные за июль 2016) Свидетель №9 в размере 17 356, 60 руб., умышленно изменила платежные документы, а именно внесла в компьютерную программу «Сбербанк Онлайн» сведения о перечислении на банковский счет № ФИО11 и банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на свое имя (ФИО11), куда в последующем посредством программы «Сбербанк Онлайн» перечислила денежные средства, предназначающиеся сотруднику ГБУЗ АО «ГП№» Свидетель №9 в размере 8 001,00 руб., с лицевого счета № ГБУЗ АО «ГП №», открытого в Министерстве финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые поступили 19.07.2016на вышеуказанный счет ФИО11

Реализовав свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, путем присвоения, используя свое служебное положение, ФИО11 похищенные денежные средства обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ГБУЗ АО «ГП №» материальный ущерб на общую сумму 8 001,00 рубль.

Она же, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 часов до 16.30 часов, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № ГБУЗ АО «ГП №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, воспользовавшись доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности и свободным доступом к денежным средствам, из корыстных побуждений, решила совершить хищение путем присвоения денежных средств, начисленных к выплате заработной платы работнику учреждения, а именно Свидетель №5

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 часов до 16.30 часов, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № ГБУЗ АО «ГП №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ГБУЗ АО «ГП №» и желая их наступления, зная, что является должностным лицом, имея доступ к денежным средствам, используя свое служебное положение, осуществляя внесение в компьютерную программу «Сбербанк онлайн», сведений о выплате заработной платы (отпускные за июль 2016) Свидетель №5 в размере 15 000, 00 руб., умышленно изменила платежные документы, а именно внесла в компьютерную программу «Сбербанк Онлайн» сведения о перечислении на банковский счет № ФИО11 и банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на свое имя (ФИО11), куда в последующем посредством программы «Сбербанк Онлайн» перечислила денежные средства, предназначающиеся сотруднику ГБУЗ АО «ГП№» Свидетель №5 в размере 9 241, 70 руб., с лицевого счета № ГБУЗ АО «ГП №», открытого в Министерстве финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые поступили на вышеуказанный счет ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ.

Реализовав свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, путем присвоения, используя свое служебное положение, ФИО11 похищенные денежные средства обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ГБУЗ АО «ГП №» материальный ущерб на общую сумму 9 241,70 руб.

Она же, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 часов до 16.30 часов, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № ГБУЗ АО «ГП №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, воспользовавшись доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности и свободным доступом к денежным средствам, из корыстных побуждений, решила совершить хищение путем присвоения денежных средств, начисленных к выплате заработной платы работнику учреждения, а именно Свидетель №1 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 часов до 16.30 часов, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № ГБУЗ АО «ГП №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ГБУЗ АО «ГП №» и желая их наступления, зная, что является должностным лицом, имея доступ к денежным средствам, используя свое служебное положение, осуществляя внесение в компьютерную программу «Сбербанк онлайн», сведений о выплате заработной платы (отпускные за август 2016) Свидетель №1 в размере 7 485, 56 руб., умышленно изменила платежные документы, а именно внесла в компьютерную программу «Сбербанк Онлайн» сведения о перечислении на банковский счет № ФИО11 и банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на свое имя (ФИО11), куда в последующем посредством программы «Сбербанк Онлайн» перечислила денежные средства, предназначающиеся сотруднику ГБУЗ АО «ГП№» Свидетель №1 в размере 7 485, 56 руб., с лицевого счета № ГБУЗ АО «ГП №», открытого в Министерстве финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые поступили ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанный счет ФИО11

Реализовав свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, путем присвоения, используя свое служебное положение, ФИО11 похищенные денежные средства обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ГБУЗ АО «ГП №» материальный ущерб на общую сумму 7 485,56 руб.

В общей сложности ФИО11 похитила и причинила ГБУЗ АО «ГП №» материальный ущерб на общую сумму 54 969,91 рублей (пятьдесят четыре тысячи девятьсот шестьдесят девять рублей) 91 (девяносто одна) копейка. 

В судебном заседании подсудимая ФИО11 вину в совершении преступления признала, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинении, в содеянном раскаялся. Пояснила, что в период с 1997 по 2019 год работала в должности бухгалтера в ГБУЗ АО «ГП №». В ее обязанности входило начисление заработной платы. На основании представленных табелей учета рабочего времени в программе «Парус» она формировала список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты, который передавался главному бухгалтеру для согласования. Впоследствии согласованный список она выгружала в программу «Сбербанк онлайн» поликлиники и меняла реестр на зачисления заработной платы, а именно часть денежных средств, подлежащих выплате сотрудникам она начисляла на счет своей банковской карты, на которую ей приходила заработная плата. Денежные средства тратила на свои личные нужды. 

Обстоятельства, изложенные в показаниях ФИО11 согласуются и содержанием явки с повинной, в которой ФИО11 чистосердечно призналась и раскаялась, что в 2016 году совершила присвоение денежных средств в сумме 54 969,17 рублей за период работы бухгалтером в ГБУЗ АО «ГК№. 

Допросив представителя потерпевшего, огласив показания свидетелей, исследовав материалы дела, оценив как каждое в отдельности, так и в совокупности все добытые по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что подсудимая виновна в совершении преступления.

Согласно приказа № - к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность бухгалтера по финансовому учету МУП «Городская поликлиника №».

Согласно приказа главного врача ГБУЗ АО «Городская поликлиника №» № – 01/278 от ДД.ММ.ГГГГ «О распределении обязанностей между сотрудниками бухгалтерии», согласно ФИО11 составляет (оформляет), принимает к учету первичные документы по начислению оплаты труда, другим выплатам, удержаниям, оформляет начисление налогов и взносов, готовит отчетность по ним; осуществляет выгрузку реестра денежных средств в программу Сбербанка и других банков на перечисление заработной платы сотрудникам, а также осуществляет контроль соответствия перечисленных сумм заработной платы с электронным реестром.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО16 установлено, что было выявлено, что ФИО11 являясь бухгалтером, в 2016 году осуществляла переводы денежных средств, подлежащих выплате сотрудникам поликлиники на свой расчетный счет и присваивала их себе. Всего ущерб составил более 50 000 рублей. В настоящее время ущерб возмещен в полном объеме.

Виновность подсудимой подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 установлено, что ей стало известно, что бухгалтерий ГБУЗ АО «Городская поликлиника №», проводилась сверка работы по начисленной заработной платы работникам учреждения, бывшим бухгалтером по расчету ФИО11 По результатам сверки было установлено, что ФИО11 в мае 2016 года, путем обмана и внесения изменений в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн» поликлиники, присвоила себе денежные средства в размере 2 744,76 рубля, которые предназначались в качестве части (аванса) заработной платы за май 2016 года, переведя их на свою банковскую карту. 

Согласно реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, ей не доплачено денежное довольствие в размере 2 744,76 рубля, которое она должна была получить на свою банковскую (зарплатную) карту, из бюджета ГБУЗ АО «Городская поликлиника №», а фактически ничего получила. 

Проведенной сверкой расчётного листа (реестра) за май 2016 и полученной из банка выпиской по карте «Сбербанк России», на которую она получает заработную плату, был подтверждён факт неполучения вышеуказанной суммы. 

Ущерб в размере 2 744,76 рубля, для нее является значительным, так как месячная заработная плата составляет около 15 000 рублей.

. 

Из показаний свидетеля Свидетель №9 установлено, что в июле 2016 года она должна была получить денежные средства в виде заработной платы, в размере 17 356,6 рублей, из которых фактически на свою банковскую (зарплатную) карту получила только 9 355,6 рублей. В связи, с чем вышеуказанные денежные средства ей получены не в полном размере, не известно, но в бухгалтерию поликлиники по данному факту не обращалась.

Так, ей стало известно, что бухгалтерий ГБУЗ АО «Городская поликлиника №», проводилась сверка работы по начисленной заработной платы работникам учреждения, бывшим бухгалтером по расчету ФИО11 По результатам сверки было установлено, что ФИО11 в июле 2016 года, путем обмана и внесения изменений в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн» поликлиники, присвоила себе денежные средства в размере 8 001 рубль, которые предназначались мне в качестве части заработной платы за июль 2016 года, переведя их на свою банковскую карту. 

Согласно реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, ей не доплачены денежные средства в размере 8 001 рубль, которое должна была получить на свою банковскую (зарплатную) карту, из бюджета ГБУЗ АО «Городская поликлиника №». 

Согласно вышеуказанного реестра, она должна была получить денежное довольствие в размере 17 356,6 рублей, из которого фактически на свою банковскую (зарплатную) карту получила только 9 355,6 рублей.

Проведенной сверкой расчётного листа за июль 2016 и полученной из банка выпиской по карте «Сбербанк России», на которую получает заработную плату, в ходе сравнения сумм перевода и начисления, был подтверждён факт неполучения ей части заработной платы. 

Ущерб в размере 8 001 рубль, для нее является значительным, так как месячная заработная плата составляла около 17 000 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №7 Ф.Ф. установлено, что от работников ГБУЗ АО «Городская поликлиника №», ей стало известно, что бухгалтерий ГБУЗ АО «Городская поликлиника №», проводилась сверка по начисленной заработной платы работникам учреждения, бывшим бухгалтером по расчету ФИО11 По результатам проводимой сверки было установлено, что ФИО11 в апреле 2016 года, путем внесения изменений в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн» поликлиники, присвоила себе денежные средства, предназначались в качестве заработной платы за апрель 2016 года, в размере 7 365,76 рублей, переведя их себе на банковскую карту. 

Согласно реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, она должна была получить денежные средства в размере 7 365,76 рублей, которое фактически на свою банковскую (зарплатную) карту не получила.

Полученной из банка выпиской по карте «Сбербанк России», на которую она получала заработную плату, в ходе анализа сумм начисления, был подтверждён факт неполучения ей заработной платы за апрель 2016 года в размере 7 365,76 рублей.

Ущерб в размере 7 365,76 рублей для нее является значительным, так как месячная заработная плата составляла около 12 000 – 13 000 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 установлено, что работников ГБУЗ АО «Городская поликлиника №», точной даты не смогу вспомнить, в связи с давностью событий, ей стало известно, что бухгалтерий ГБУЗ АО «Городская поликлиника №», проводилась сверка работы по начисленной заработной платы работникам учреждения, бывшим бухгалтером по расчету ФИО11 По результатам сверки было установлено, что ФИО11 в июле 2016 года, путем обмана и внесения изменений в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн» поликлиники, присвоила себе денежные средства в размере 9 241,7 рублей, которые предназначались ей в качестве части заработной платы за июль 2016 года, переведя их на свою банковскую карту.

Согласно реестра № от ДД.ММ.ГГГГ она должна была получить денежное довольствие в размере 15 000 рублей, но фактически, на свою банковскую (зарплатную) карту получила только денежные средства в размере 5 758,3 рублей. 

Проведенной сверкой расчётного листа (реестра ) за июль 2016 и полученной из банка выпиской по карте «Сбербанк России», на которую она получает заработную плату, в ходе сравнения сумм перевода и начисления, был подтверждён факт неполучения части заработной платы в размере 9 241,7 рублей.

Ущерб в размере 9 241,7 рублей для нее является значительным, так как ее месячная заработная плата составляет около 17 000 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 установлено, что ей от работников учреждения, стало известно, что бухгалтерий ГБУЗ АО «Городская поликлиника №», проводилась сверка работы по начисленной заработной платы работникам учреждения, бывшим бухгалтером по расчету ФИО11 По результатам сверки было установлено, что ФИО11 в мае 2016 года, путем обмана и внесения изменений в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн» поликлиники, присвоила себе денежные средства в размере 4064,13 рубля, которые предназначались ей в качестве части (аванса) заработной платы за май 2016 года, переведя их на свою банковскую карту. 

Согласно реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, ей не доплачены денежные средства в размере 4064,13 рубля, которое она должна была получить на свою банковскую (зарплатную) карту, из бюджета ГБУЗ АО «Городская поликлиника №», а фактически ничего получила. 

В ходе изучения полученной из банка выпиской по карте «Сбербанк России», на которую она получает заработную плату, был подтверждён факт неполучения вышеуказанной суммы. 

Ущерб в размере 4064,13 рублей для нее является значительным, так как месячная заработная плата составляла в учреждения около 15 000- 17 000 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №8 установлено, что в марте 2016 года она должна была получить денежные средства в виде заработной платы, в размере 12 078,92 рублей, а фактически получила всего лишь 8 017,92 рулей. В связи с чем вышеуказанные денежные средства получены не в полном размере, ей не известно, но в бухгалтерию поликлиники по данному факту она не обращалась. 

Так, в 2019 году, точной даты не сможет вспомнить, в связи с давностью событий, ей от работников учреждения стало известно, что бухгалтерий ГБУЗ АО «Городская поликлиника №», проводилась сверка работы по начисленной заработной платы работникам учреждения, бывшим бухгалтером по расчету ФИО11 По результатам сверки было установлено, что ФИО11 в марте 2016 года, путем обмана и внесения изменений в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн» поликлиники, присвоила себе денежные средства в размере 4 061 рублей, которые предназначались ей в качестве части заработной платы за март 2016 года, переведя их на свою банковскую карту. 

Согласно реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, ей не доплачено денежное довольствие в размере 4 061 рубль, которое она должна была получить на свою банковскую (зарплатную) карту, из бюджета ГБУЗ АО «Городская поликлиника №». Согласно вышеуказанного реестра, она должна была получить денежное довольствие в размере 12 078,92 рублей, а фактически получила всего лишь 8 017,92 рублей, что подтверждается выпиской банковской (зарплатной) карты за ДД.ММ.ГГГГ. Полученной из банка выпиской по карте «Сбербанк России», на которую она получает заработную плату, подтверждается факт не получения ей части заработной платы. 

Ущерб в размере 4 061 рублей для нее является значительным, так как месячная заработная плата в настоящее время составляет около 12 000 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 установлено, что ей от работников учреждения стало известно, что бухгалтерий ГБУЗ АО «Городская поликлиника №», проводилась сверка по начисленной заработной платы работникам учреждения, в период работы бывшего бухгалтера по расчету ФИО11 По результатам сверки было установлено, что ФИО11 в мае 2016 года, путем внесения изменений в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн» поликлиники, присвоила себе денежные средства в размере 7 006,00 рублей, которые предназначались ей в качестве заработной платы за май 2016 года, переведя их на свою банковскую карту. Согласно реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, ей не доплачено денежное довольствие в размере 7 006 рублей, которое она должна была получить на свою банковскую (зарплатную) карту, из бюджета ГБУЗ АО «Городская поликлиника №», а фактически ничего получила. 

Проведенной сверкой расчётного листа (реестра) за май 2016 и полученной из банка выпиской по заработной карте «Сбербанк России», был подтверждён факт неполучения ей вышеуказанной суммы. 

Ущерб для нее является значительным, так как месячная заработная плата составляло около 9 000 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ей стало известно от работников поликлиники, что бухгалтерий ГБУЗ АО «Городская поликлиника №», проводилась сверка работы по начисленной заработной платы работникам учреждения бывшим бухгалтером по расчету ФИО11 По результатам сверки было установлено, что ФИО11 в август 2016 года, путем внесения изменений в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн» поликлиники, присвоила себе денежные средства в размере 7 485,56 рублей, которые предназначались ей в качестве заработной платы за август 2016 года, переведя их на свою банковскую карту. Согласно реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, она должна была получить денежное довольствие в размере 7 485,56 рублей, которое фактически на свою банковскую (зарплатную) карту не получила. 

Проведенной сверкой расчётного листа (реестра) за август 2016 и полученной из банка выпиской по зарплатной карте «Сбербанк России», подтверждён факт неполучения вышеуказанной суммы. 

Таким образом, ФИО11 присвоила себе предназначаемые ей денежные средства в размере 7 485,56 рублей, данный ущерб для нее является значительным, так как месячная заработная плата составляет около 17 000 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 установлено, что в 2019 году от работников учреждения стало известно, что бухгалтерий ГБУЗ АО «Городская поликлиника №», проводилась сверка работы по начисленной заработной платы работникам учреждения, бывшим бухгалтером по расчету ФИО11 В ходе проверки было установлено, что бухгалтер ФИО11 в феврале 2016 года, путем внесения изменений в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн» поликлиники, присвоила себе денежные средства в размере 5 000 рублей, которые предназначались ей в качестве части заработной платы за февраль 2016 года, переведя их на свою банковскую карту. Заработную плату она получает на банковскую карту, открытую в банке «Сбербанк России». Доступ к данной банковской карте есть только у нее, пин-код от карты никогда никому не сообщала.

Согласно реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, она должна была получить денежное довольствие в размере 12 627,09 рублей, из которого она фактически на свою банковскую (зарплатную) карту получила только 7 627,09 рублей, в связи с чем считает, что ей не было доплачены денежные средства в размере 5 000 рублей, из бюджета ГБУЗ АО «Городская поликлиника №». 

Проведенной сверкой расчётного листа за февраль 2016 и полученной из банка выпиской по зарплатной карте «Сбербанк России», в ходе изучения сумм перевода и начисления, подтверждён факт неполучения ей части заработной платы. Таким образом, считает, что ФИО11 присвоила себе предназначаемые ей денежные средства в размере 5 000 рублей, что является для нее значительным ущербом, так как месячная заработная плата составляла около 17 000 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №10 установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ занимает должность главного бухгалтера ГБУЗ АО «Городская поликлиника №». В должностные обязанности входит: осуществление организации бухгалтерского учета, хозяйственно-финансовой деятельности учреждения, свод общей бухгалтерской отчетности, контроль за своевременностью выплат заработной платы работникам, налогов и расчет с поставщиками. Ей на обозрение были представлены платежные поручения, список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты согласно которым установлено, что работник поликлиники Свидетель №1 в сентябре 2016 года, должна была получить денежные средства в размере 7485-56 руб., в виде отпускных, что отражено в списке лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за сентябрь 2016 года (ОМС отпуск), которых она не получила, что отражено в реестре № от ДД.ММ.ГГГГ (выгрузки из программы «Сбербанк онлайн» поликлиники»), а вышеуказанные денежные средства, в размере 7485-56 руб., были перечислены на лицевой счет бухгалтера по расчету заработной платы поликлиники – ФИО11

В мае 2016 года работник поликлиники Свидетель №2 должна была получить денежные средства в размере 4 064-13 руб. в виде отпускных, а работник полклиники Свидетель №3 должна была получить денежные средства в размере 2 744-76 руб., в виде отпускных, что отражено в списке лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за май 2016 года (ОМС отпуск), однако, согласно реестра № от ДД.ММ.ГГГГ (выгрузки из программы «Сбербанк онлайн» поликлиники») работники поликлиники Свидетель №2 и Свидетель №3 фактически ничего не получили, так как они даже в данном реестре не значатся, а вышеуказанные денежные средства в 6 808-89 рублей (2 744-76 предназначенные Свидетель №3 и 4064-13 предназначенные Свидетель №2) были перечислены на лицевой счет бухгалтера по расчету заработной платы поликлиники – ФИО11,

Работник поликлиники Свидетель №4, в феврале 2016 года, должна была получить денежные средства в размере 12 627 - 09 руб.в виде отпускных, что отражено в списке лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за февраль 2016 года (ОМС отпуск), однако, Свидетель №4 согласно реестра № от ДД.ММ.ГГГГ (выгрузки из программы «Сбербанк онлайн» поликлиники») фактически получила только 7 627-09 рублей, а недостающая часть денежных средств, в размере 5 000-00 рублей, была перечислена на лицевой счет бухгалтера ФИО11

Работник поликлиники Свидетель №5, за август 2016 года, должна была получить денежные средства в размере 15000-00 руб.в виде отпускных, что отражено в списке лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за август 2016 года (ОМС отпуск), однако, согласно реестра № от ДД.ММ.ГГГГ (выгрузки из программы «Сбербанк онлайн» поликлиники») фактически получила только 5 758-30 рублей, а недостающая часть денежных средств, в размере 9 241-70 рублей, была перечислена на лицевой счет бухгалтера по расчету заработной платы поликлиники – ФИО11

Работник поликлиники Свидетель №6, в июне 2016 года, должна была получить денежные средства в размере 15 149-20 руб.в виде отпускных, что отражено в списке лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за июнь 2016 года (ОМС отпуск), однако, Свидетель №6 согласно реестра № от ДД.ММ.ГГГГ (выгрузки из программы «Сбербанк онлайн» поликлиники») фактически получила только 8 143-20 рублей, а недостающая часть денежных средств, в размере 7 006-00 рублей, была перечислена на лицевой счет бухгалтера по расчету заработной платы поликлиники – ФИО11

Работник поликлиники Свидетель №7, в апреле 2016 года, должна была получить денежные средства в размере 7 365 - 76 руб.в виде отпускных, что отражено в списке лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за май 2016 года (ОМС отпуск), однако, Свидетель №7 согласно реестра № от ДД.ММ.ГГГГ (выгрузки из программы «Сбербанк онлайн» поликлиники») фактически ничего не получила, ее даже нету в списке данного реестра, а вышеуказанные денежные средства, в размере 7 365 - 76 руб., были перечислены на лицевой счет бухгалтера по расчету заработной платы поликлиники – ФИО11

Работник поликлиники Свидетель №8, в марте 2016 года, должна была получить денежные средства в размере 12 078 - 92 руб.в виде отпускных, что отражено в списке лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за апрель 2016 года (ОМС отпуск), однако, Свидетель №8 согласно реестра № от ДД.ММ.ГГГГ (выгрузки из программы «Сбербанк онлайн» поликлиники») фактически получила только 8 017-17 рублей, а недостающая часть денежных средств, в размере 4 061-00 рублей, была перечислена на лицевой счет бухгалтера по расчету заработной платы поликлиники – ФИО11

Работник поликлиники Свидетель №9, за июль 2016года, должна была получить денежные средства в размере 17 356-60 руб.в виде отпускных, что отражено в списке лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за июль 2016 года (ОМС отпуск), однако, согласно реестра № от ДД.ММ.ГГГГ (выгрузки из программы «Сбербанк онлайн» поликлиники») фактически получила только 9 355-60 рублей, а недостающая часть денежных средств, в размере 8 001-00 рублей, была перечислена на лицевой счет бухгалтера по расчету заработной платы поликлиники – ФИО11

О виновности подсудимой свидетельствуют и выписки о состоянии вклада ФИО11 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которых содержатся сведения о зачислении на счет ФИО11 похищенных денежных средств.

Анализ показаний свидетелей и подсудимой в совокупности свидетельствует о том, что ФИО11 вносила в программу «Сбербанк Онлайн» не соответствующие действительности сведения о перечислении на ее счет не принадлежащих ей денежных средств, что в целом свидетельствует об обмане и об умысле на совершение преступления.

Анализ и оценка приведенных выше доказательств в их совокупности позволяют суду прийти к выводу, что вина подсудимой в совершении преступления доказана.

Действия ФИО11 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Установлено, что действия ФИО11 были умышленными, направленными на неправомерное завладение и распоряжение по своему усмотрению не принадлежащими ей денежными средствами, причем для их завладения, ФИО11 использовала свое служебное положение.

Квалифицирующий признак – совершение преступления «с использованием служебного положения» нашел свое подтверждение, поскольку совершение указанного преступления стало возможным лишь в силу занимаемой ФИО11 должности бухгалтера по финансовому учету МУП «Городская поликлиника №», обладающую полномочиями по начислению оплаты труда, выгрузке реестра денежных средств в программу Сбербанка и других банков.

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимому суд принимает во внимание, степень общественной опасности содеянного, его тяжесть, данные о личности, обстоятельства смягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни ее семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

В качестве смягчающих обстоятельств ФИО11 согласно ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, признание вины, раскаянье в содеянном, нахождение на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и одного малолетнего ребенка, состояние здоровья, добровольное возмещение ущерба, положительные характеристики.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности оснований для применения положения части шестой статьи 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ) не имеется.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления и перевоспитания подсудимой, а также предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание только в виде лишения свободы. Однако, учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие только смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО11 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, в соответствии со ст. 73 УК РФ следует считать назначенное наказание условным, при этом установив им испытательный срок, в течение которого она должна своим поведением доказать своё исправление.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимых, суд приходит к выводу о возможности не назначать ФИО11 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

ФИО10 

<

адрес> заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО11 суммы ущерба. Вместе с тем сумма ущерба в полном объеме погашена подсудимой в добровольном порядке, в связи с чем, оснований для удовлетворения гражданского иска не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Обязать ФИО11 в течение испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа место жительство, являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО11 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приговор Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Исковые требования ФИО10 

<

адрес> оставить без удовлетворения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Рогова Ю.В.